

KẾ HOẠCH

TỔ CHỨC HỘI NGHỊ - TẬP HUẤN QUY CHẾ VÀ NGHIỆP VỤ TỔ CHỨC THI KỲ THI TỐT NGHIỆP THPT NĂM 2024

I. Căn cứ xây dựng Kế hoạch

- Căn cứ Quy chế thi tốt nghiệp trung học phổ thông (THPT) ban hành kèm theo Thông tư số 15/2020/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 5 năm 2020 được sửa đổi, bổ sung tại Thông tư số 05/2021/TT-BGDĐT ngày 12 tháng 3 năm 2021, Thông tư số 06/2023/TT-BGDĐT ngày 24 tháng 3 năm 2023, Thông tư số 02/2024/TT-BGDĐT ngày 06 tháng 3 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- Khung Kế hoạch tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2024 ban hành kèm theo Quyết định số 2634/QĐ-BGDĐT ngày 11 tháng 9 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- Công văn số 1277/BGDĐT-QLCL ngày 22 tháng 3 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về Hướng dẫn tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2024.

II. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích:

Nhằm thống nhất các giải pháp và tập huấn nghiệp vụ tổ chức thi để triển khai Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông (THPT) năm 2024 đúng Quy chế thi tốt nghiệp THPT bảo đảm an toàn, nghiêm túc, khách quan.

2. Yêu cầu:

a) Đảm bảo các đối tượng được tập huấn được tiếp cận và nắm bắt được đầy đủ quy chế và nghiệp vụ tổ chức thi Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024;

b) Việc tổ chức tập huấn phải được tổ chức theo tinh thần nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm;

c) Những người tham gia tập huấn phải tham dự nghiêm túc, đầy đủ để đạt được mục đích đề ra.

III. Tên Hội nghị - Tập huấn

“Hội nghị - Tập huấn quy chế và nghiệp vụ tổ chức thi Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024” (gọi tắt là Hội nghị).

IV. Hình thức, địa điểm, thời gian

1. Hình thức: Trực tiếp.
2. Địa điểm: tỉnh Thừa Thiên Huế.
3. Thời gian: ngày 12/4/2024 (thứ sáu); khai mạc vào lúc 8 giờ 30 cùng ngày.

V. Thành phần đại biểu

Tổng số đại biểu tham dự: khoảng 405 người.

1. Bộ GDĐT: 21 người, gồm:

- Đại diện Lãnh đạo Bộ;
- Cục QLCL: 12 người (Lãnh đạo Cục và lãnh đạo Phòng, các chuyên viên phụ trách công tác thi);
- Vụ GDTrH, Vụ GDTX, Thanh tra Bộ, Vụ Pháp chế, Văn phòng Bộ (TTTTGD): Mỗi đơn vị cử 01 đại biểu;
- Vụ GDĐH, Cục CNTT: Mỗi đơn vị cử 01 lãnh đạo và 01 chuyên viên.

2. Các đơn vị liên quan: 75 người, gồm:

- Bộ Công an: 10 người (Lãnh đạo Cục A03 và chuyên viên: 06 người; Cục A05, A06 mỗi đơn vị 01 Lãnh đạo và 01 chuyên viên);
- Thanh tra Chính phủ: 02 người (01 Lãnh đạo và 01 chuyên viên);
- PA03 Công an 63 tỉnh/thành phố trực thuộc Trung ương: mỗi đơn vị cử 01 người.

3. Các Sở GDĐT và Cục Nhà trường, Bộ Quốc phòng: 309 người

- Các Sở GDĐT: mỗi đơn vị cử 05 người, gồm 01 Lãnh đạo Sở GDĐT và Lãnh đạo phòng, chuyên viên phòng phụ trách công tác thi tốt nghiệp THPT của Sở; trong đó có 01 cán bộ phụ trách công nghệ thông tin quản lý Hệ thống Quản lý thi;

- Cục Nhà trường, Bộ Quốc phòng: 05 người; gồm 01 Lãnh đạo Cục và Lãnh đạo, chuyên viên phòng/ban phụ trách công tác thi tốt nghiệp phổ thông THPT.

VI. Nội dung

1. Quán triệt về Quy chế thi tốt nghiệp THPT, Hướng dẫn tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024 các điểm mới và những lưu ý trong quá trình tổ chức thi tốt nghiệp THPT năm 2024;

2. Tập huấn về Hệ thống phần mềm Quản lý thi và đăng ký thi trực tuyến cho thí sinh là học sinh lớp 12 THPT năm học 2023-2024;

3. Thảo luận, trao đổi, thống nhất triển khai các giải pháp để tổ chức hiệu quả Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024.

VII. Kinh phí

Kinh phí tổ chức Hội nghị: Lấy từ kinh phí ngân sách Nhà nước cấp năm 2024 cho Cục Quản lý chất lượng.

Kinh phí cho đại biểu các địa phương tham dự Hội nghị do các đơn vị chi trả.

VIII. Tổ chức thực hiện

1. Cục Quản lý chất lượng

- Chủ trì chuẩn bị và tổ chức Hội nghị;
- Dự thảo Kế hoạch tổ chức, dự toán kinh phí tổ chức Hội nghị;
- Chuẩn bị chương trình và in ấn tài liệu phục vụ Hội nghị ;
- Gửi Giấy mời và giấy triệu tập dự Hội nghị;
- Dự thảo Báo cáo và Kết luận Hội nghị;
- Chuẩn bị các nội dung khác theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị và theo phân công của Lãnh đạo Bộ.

2. Cục CNTT

Phối hợp với Cục QLCL triển khai tập huấn về Hệ thống phần mềm Quản lý thi và đăng ký thi trực tuyến cho thí sinh là học sinh lớp 12 THPT năm học 2023 - 2024.

3. Các đơn vị liên quan thuộc Bộ

Phối hợp với Cục QLCL để tổ chức Hội nghị; cử cán bộ tham gia, chuẩn bị tham luận phát biểu Hội nghị theo lĩnh vực được phân công./.

Nơi nhận:

- Bộ trưởng (để b/c);
- Thứ trưởng Hoàng Minh Sơn;
- UBND tỉnh TT Huế (để p/h);
- VP, Thanh tra, các Vụ, Cục;
- Các sở GDĐT;
- A03, A05, A06 Bộ CA;
- Lưu: VT, QLCL.

**KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG**



Phạm Ngọc Thuởng